

平成 23 年 6 月 20 日

熊本県知事 様

主たる事務所の所在地 熊本県合志市御代志 1909-700  
特定非営利活動法人の名称 NPO 法人 NEXTEP  
代表者氏名 島津智之

## 事業報告書等提出書

特定非営利活動促進法第 29 条第 1 項及び熊本県特定非営利活動促進法施行  
条例施行規則第 8 条第 1 項の規定により、平成 22 年度（平成 22 年 4 月 1 日か  
ら平成 23 年 3 月 31 日まで）の事業報告書等について下記のとおり提出します。

## 記

- |   |                            |     |
|---|----------------------------|-----|
| 1 | 平成 22 年度の事業報告書             | 2 部 |
| 2 | 平成 22 年度の財産目録              | 2 部 |
| 3 | 平成 22 年度の貸借対照表             | 2 部 |
| 4 | 平成 22 年度の収支計算書             | 2 部 |
| 5 | 平成 22 年度の役員名簿              | 2 部 |
| 6 | 平成 22 年度の社員のうち 10 人以上の者の名簿 | 2 部 |

296  
297

# 平成 22 年度事業報告書

平成 22 年 4 月 1 日から平成 23 年 3 月 31 日

NPO 法人 NEXTEP

## 1 事業の成果

### (1) 不登校児サポート事業

毎年恒例のプログラムに加えて、ポニーとのふれあいや椎茸のコマ打ち、大豆の栽培への取組みなど、スタッフや参加者のアイデアを少しずつ形にできている。雨天順延が多かったが、大きな事故等もなく、プログラムを終えることができた。今年も昨年に続き、参加者の 1 名が無事に高校受験を終えた。子どもたちの成長を見守ることは単年では成果がみえにくいですが、継続することで大きな成長につながっているように思う。

### (2) クリニクラウンの啓蒙事業

例年通り、ワークショップと講演会を開催した。新規の参加者が多く、クリニクラウン（臨床道化師）の認知も少しずつではあるが、広まっていると考えられる。

### (3) 障害児・者サポート事業

小児専門の訪問看護ステーションも平成 22 年 9 月で設立から 1 年を迎えた。他のステーションや病院の看護師にも小児の訪問看護のことを伝え、学んで頂くための研修会をスタートさせた。(6 月～9 月まで計 8 回) また、東京や大分など、県外からの見学者も多く、小児の訪問看護のニーズの高まりを感じる。

### (4) 異業種交流会・講演会事業

スタート (NPO・ボランティア合同ガイダンス) を開催した。大学生を中心に多くの参加があり、若手中心で活動している熊本県内の NPO の活動を伝える貴重な場の提供ができた。

## 2 事業の実施に関する事項

### (1) 特定非営利活動に係る事業

事業名	事業内容	実施日時	実施場所	従事者人数	受益対象者の範囲及び人数	支出額(千円)
不登校児サポート事業	農作業体験	月 1 回 (計 10 回)	菊池市	5 人	231 名	532
	不登校児サポート勉強会	年 2 回	熊本市	5 人	約 40 人	
クリニクラウンの啓蒙事業	ワークショップの開催	年 1 回	熊本市	5 人	22 人	121
	特別講演会	年 1 回	熊本市	5 人	53 人	
障害児・者サポート事業	訪問看護ステーション事業	毎日	熊本県	5 人	1 日 3～5 人	14,928
異業種交流会・講演会事業	交流会、講演会の開催	年 1 回	熊本市	5 人	約 80 人	177

### (2) その他の事業

なし

平成22年度 特定非営利活動に係る事業会計財産目録  
平成23年3月31日現在

NPO法人 NEXTEP

科目 ・ 摘要	金額 (単位:円)	
I 資産の部		
1 流動資産		
現金預金		
現金	44,450	
普通預金/肥後銀行	2,240,759	
普通預金/肥後銀行	0	
普通預金/肥後銀行	0	
ゆうちょ銀行	25,023	
九州ろうきん	1,000	
普通預金/熊本ファミリー銀行	22,006	
未収入金	2,339,410	
仮払金		
前払費用	32,790	
流動資産合計		4,705,438
1 固定資産		
車両運搬具	243,535	
一括償却資産	86,480	
固定資産合計		330,015
資産合計		5,035,453
II 負債の部		
1 流動負債		
短期借入金	0	
未払金	895,943	
前受金	0	
預り金	47,500	
未払法人税等	329,100	
流動負債合計		1,272,543
2 固定負債		
長期借入金	2,350,425	
固定負債合計		2,350,425
非収益事業		117,767
負債合計		3,740,735
正味財産		1,294,718

平成22年度 特定非営利活動に係る事業会計貸借対照表  
平成23年3月31日現在

NPO法人 NEXTEP

科目 ・ 摘要	金額 (単位：円)	
I 資産の部		
1 流動資産		
現金預金		
現金	44,450	
普通預金	2,288,788	
未収入金	2,339,410	
仮払金	0	
前払費用	32,790	
流動資産合計		4,705,438
1 固定資産		
車両運搬具	243,535	
一括償却資産	86,480	
固定資産合計		330,015
資産合計		5,035,453
II 負債の部		
1 流動負債		
短期借入金	0	
未払金	895,943	
前受金	0	
預り金	47,500	
未払法人税等	329,100	
流動負債合計		1,272,543
2 固定負債		
長期借入金	2,350,425	
固定負債合計		2,350,425
非収益事業		117,767
負債合計		3,740,735
正味財産		1,294,718

平成22年度 特定非営利活動に係る事業会計収支計算書

平成22年4月1日から平成23年3月31日まで

NPO法人 NEXTEP

科目	金額 (単位:円)	
(資金収支の部)		
I 経常収入の部		
1 会費・入会金収入		
正会員 (個人) ③3,000円	81,000	
正会員 (法人) ⑤5,000円	150,000	
賛助会員 (個人) ②2,000円	40,000	
賛助会員 (法人) ③3,000円	39,000	
		310,000
2 事業収入		
不登校児サポート事業	135,000	
クリニック라운の啓蒙事業	98,000	
障害児サポート事業	15,966,300	
異業種交流会・講演会の開催	98,500	
		16,297,800
3 補助金等収入		930,000
4 寄付金収入		161,000
5 雑収入		292,406
6 借入金収入		
短期借入金	0	
長期借入金	650,425	
		650,425
7 利息収入	362	
		362
経常収入合計		18,641,993

科目	金額 (単位:円)		
II 経常支出の部			
1 事業費			
不登校児サポート事業			
被服費			
講師謝金	85,000		
講師宿泊・交通費	16,000		
会場費	59,940		
車両関連費	32,775		
印刷費	4,100		
消耗品	102,653		
賃借料			
保険料	12,272		
通信費	38,720		
支払手数料			
会議費			
食材費	68,683		
諸材料費	48,206		
業務委託費	28,250		
地代家賃	30,000		
雑費			
雑損失	6,390		
		532,989	
クリニックラウンの啓蒙事業			
講師謝金	50,000		
講師宿泊・交通費	35,290		
会場費	26,480		
印刷費	5,893		
消耗品費	105		
支払手数料	52		
会議費	3,500		
諸材料費			
		121,320	
障害児サポート事業			
診療材料費			
人件費	11,397,652		
被服費	142,095		
講師謝金	120,000		
講師宿泊・交通費	96,800		
会場費	49,490		
水道光熱費	49,838		
車両関連費	344,397		
印刷費	500		
消耗品	482,409		
賃借料	268,380		
保険料	419,990		
租税公課	7,200		
修繕費			
減価償却費	449,138		
スタッフ研修費	48,100		
スタッフ交通費	117,500		

科目	金額 (単位: 円)		
通信費	322,594		
支払手数料	8,337		
会議費	28,490		
諸会費	40,000		
図書研修費			
交際費	6,000		
パソコン関連費	66,000		
業務委託費	162,750		
地代家賃	300,000		
雑費	767		
		14,928,427	
異業種交流会・講演会の開催		177,692	
2 管理費			
人件費	8,520		
講師謝金	10,000		
会場費	8,400		
車両関連費	15,000		
印刷費	29,290		
消耗品	30,241		
スタッフ交通費	7,200		
通信費	63,137		
支払手数料	42,576		
図書研修費	4,885		
交際費	11,042		
業務委託費	43,500		
雑費	288,418		
法人税・住民税・事業税	329,170		
		891,379	
経常支出合計			16,651,807
経常収支差額			1,990,186
当期収支差額			1,990,186
前期繰越収支差額			-45,043
次期繰越収支差額			1,945,143
(正味財産増減の部)			
V 正味財産増加の部			
1 資産増加額			
当期収支差額		1,990,186	
2 負債減少額			
増加額合計			1,990,186
VI 正味財産減少の部			
1 資産減少額			
2 負債増加額		650,425	
減少額合計			650,425
当期正味財産増減額			1,339,761
前期繰越正味財産額			-45,043
当期正味財産合計			1,294,718